
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121900069

69

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

2º lugar: Renata Santiago de Oliveira Buzatti
3º lugar: Fernanda Lazarotto
4º lugar: Paula Macedo Nobile
Data de Homologação Interna: 28/09/2018

Nº 683 - Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Biologia Geral
Área de Conhecimento: Sínteses Ecológicas e Interações
Edital: nº 257, de 25/05/2018, publicado no DOU de 05/06/2018
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva
1º lugar: Tatiana Garabini Cornelissen
2º lugar: Pietro Kiyoshi Maruyama Mendonça
3º lugar: Nicholas dos Anjos Cristiano Marino
4º lugar: Fernando Figueiredo Goulart
5º lugar: Ludmila Silva Brighenti
Data de Homologação Interna: 23/10/2018

Em 13 de dezembro de 2018.
SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 684, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 6 (seis) meses, a partir de
03/01/2019, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe
A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação
Exclusiva, destinada ao DEPARTAMENTO DE DIREITO E PROCESSO CIVIL E COMERCIAL da
FACULDADE DE DIREITO, na área de conhecimento: Direito Privado, realizado nos termos
do Edital nº 118, de 15/03/2018, publicado no DOU de 21/03/2018, Seção 3, páginas 73 a
75, e homologado pelo Edital nº 334, de 28/06/2018, publicado no DOU de 02/07/2018,
Seção 3, página 69, de acordo com o artigo 16 do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 685, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 567, de
29/10/2018, publicado no DOU de 31/10/2018, Seção 3, páginas 88 a 91, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01,
lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA do INSTITUTO
DE CIÊNCIAS EXATAS, na área de conhecimento: Matemática com exceção da subárea
Teoria da Homogeneização, nos seguintes termos:

Onde se lê: "
Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. Vagas destinadas à am-
pla concorrência

02 (duas)

. Vaga(s) reservada(s)
aos negros

01 (uma)

. Número total de vagas 03 (três)

. (...)

"Leia-se: "

. Vagas destinadas à am-
pla concorrência

03 (duas)

. Vaga(s) reservada(s)
aos negros

01 (uma)

. Número total de vagas 04 (quatro)

. (...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
CENTRO DE COMPUTAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
10/12/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2018, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/01/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço Móvel Pessoal
(SMP) e Serviço Móvel de acesso a Internet.

CARLOS ALFEU FURTADO DA FONSECA
Diretor Geral do Centro de Computação

(SIDEC - 18/12/2018) 153258-15229-2018NE800056
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153254

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 23072033151201591.
PREGÃO SRP Nº 15/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 07532851000124. Contratado : DIESEL MAIS TRANSPORTE E -
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e alteração no valor
contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57 inc II e art. 65 parag. 1º. Vigência:
04/01/2019 a 04/01/2020. Valor Total: R$1.388.136,92. Fonte: 8100000000 -
2018NE800162. Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 153254-15229-2018NE800437

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153267

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23072010234201692.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 02493473000101. Contratado : AKAI-LOCADORA DE CACAMBAS LTDA -.Objeto:
Alteração do valor contratual em decorrência do aumento do quantitativo de caçambas.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Valor Total: R$2.600,49. Fonte: 8100000000
- 2018NE800169. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 153267-15229-2018NE800058
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA

Espécie: Proc. 23072.042430/2017-15 - Acordo de Cooperação Técnica e Científica nº
051/17-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a Companha de Saneamento de Minas Gerais - COPASA MG,
CNPJ/MF n° 17.281.106/0001-03. Objeto: Cooperação técnica e cientifica entre a COPASA
MG e a UFMG para realizar estudos hidrológicos sobre os impactos de mudanças naturais
e antrópicas na qualidade e quantidade da água nos reservatórios operados pela COPASA
MG, em particular, nos reservatórios que compões o sistema Paraopeba e suas respectivas
bacias de drenagem. Início de vigência: 14/12/2018. Fim de Vigência: 14/12/2023. Nome e
cargos dos signatários: Profª. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Sinara
Inácio Meireles Chenna - Diretora Presidente da COPASA MG, Gilson de Carvalho Queiroz
Filho - Diretor técnico e de Expansão em exercício da COPASA MG. Data de assinatura:
14/12/2018.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LICENCIAMENTO DE TECNOLOGIA
Espécie: Proc. 23072.028407/2016-29 - 1º Termo Aditivo ao Contrato de Licenciamento de
Tecnologia nº 02/2016 que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de
Minas Gerais - FAPEMIG - CNPJ nº 21.949.888/0001-83, e a SAFETEST Comércio de
Diagnósticos Ltda - CNPJ nº 24.173.550/0001-70. Objeto: A inclusão da Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG, como parte do contrato original.
Início da vigência: O presente Termo Aditivo ao Contrato de Licenciamento terá vigência
até 20 de julho de 2029 . Nomes e cargos dos signatários: Profa. Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG, o Sr. Alexsander da Silva Rocha - Representante legal da
FAPEMIG, a Sra. Janayna Bhering Cardoso Bartholomeu e o Sr. Felipe Augusto Lins Peixoto,
representantes legais da Safetest Comércio de Diagnósticos Ltda.

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153289

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23072038206201711.
DISPENSA Nº 24/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original, passando o mesmo a
vigorar de 19/12/2018 até 31/08/2020. Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57 da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 19/12/2018 a 31/08/2020. Data de Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 153289-15229-2018NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153289

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23072037780201590.
DISPENSA Nº 49/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original, passando o mesmo a
vigorar de 18/12/2018 até 18/12/2020. Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57 da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 18/12/2018 a 18/12/2020. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 153289-15229-2018NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153289

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23072055238201781.
DISPENSA Nº 66/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original, bem como alteração de
suas cláusulas quarta e sexta. Fundamento Legal: Inc. II do Art. 57, bem como Alínea C, Inc.
II do Art. 65, ambos da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 07/12/2018 a 28/02/2020. Data de
Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 153289-15229-2018NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153289

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 23072059226201725.
DISPENSA Nº 85/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original, passando o mesmo a
vigorar de 23/12/2018 até 31/03/2020. Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57 da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 23/12/2018 a 31/03/2020. Data de Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 153289-15229-2018NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153289

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23072059476201765.
DISPENSA Nº 86/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original, passando o mesmo a
vigorar de 17/12/2018 até 31/12/2020. Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57 da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 17/12/2018 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 18/12/2018) 153289-15229-2018NE800030

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 18/12/2018 ,
Seção 3, Pág. 74. Onde se lê: Data de Assinatura: 27/10/2017. Leia-se : Data de assinatura:
30/10/2017.

(SICON - 18/12/2018) 153289-15229-2018NE800030

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-19T00:32:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




